
 
Archiv sportu a tv 

inventář č. 20                         NAD č. 153 

 

 

Horolezectví 

 

(1894) 1914 – 2007 + 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V  Praze  2008 

Alena Bartůňková  

 

 

 
 
 
 
 



 
Ú v o d 

 
 
 
Horolezectví 

Za počátek českého horolezectví je považováno založení prvního českého horolezeckého spolku v roce 1897. Do 

té doby měli čeští a slovenští horolezci možnost sdružovat se pouze v klubech maďarských, případně německých, 

jako například ve spolku Magyarországi Kárpátegyerület (MKE) nebo Deutsch-Österreichischer Alpen Verein 

(DÖAV). Dopátrat se počátků individuálního českého horolezectví, které založení spolku předcházelo, je prakticky 

nemožné. Český odbor Slovinského Planinského družstva ustavený v Praze ve zmiňovaném roce 1897 vznikl 

jako odbočka spolku slovinského, jehož členové si kladli za cíl čelit pronikání německo-rakouských vlivů 

do slovinských hor. Český odbor Slovinského planinského družstva, u jehož zrodu stál prof. Karel Chodounský, 

organizoval kromě horolezeckých výstupů a průzkumů horských skupin také výlety do slovinských Alp, budoval 

a označoval horské stezky a vydával průvodce, v Praze také pořádal společenské večery a přednášky. 

Druhou oblastí zájmu českých horolezců v předválečném období byly pískovcové skály Českého ráje. První česká 

výprava do této oblasti byla v roce 1897 zorganizována V. Náprstkem a J. Vrchlickým spolu s Amerických klubem 

dam z Prahy. Později byl v Českém ráji v roce 1907 jičínskými studenty založen druhý horolezecký spolek u nás, 

a to Lezecký kroužek Prachov. 

Český odbor Slovinského planinského družstva ukončil definitivně svou činnost po vzniku samostatné 

Československé republiky. Čeští horolezci v této době vstupovali do Klubu českých turistů, který u nás působil již 

od roku 1888. Jeho příliš mnohostranná činnost však naše horolezce neuspokojovala, proto pražští horolezci 

nejprve v roce 1924 založili Alpinistický odbor při Svazu lyžařů ČSR, ještě  v listopadu téhož roku se pak již zcela 

osamostatnili v nově ustaveném Klubu alpistů československých (KAČS)1. Ve 30. letech se stal předsedou klubu 

Rudolf Pilát, který v roce 1932 spolupodnítil založení Mezinárodní horolezecké unie ustavené v Chamonix. 

Na Slovensku vznikl v roce 1921 Tatranský horolezecký a alpinistický kroužek IAMES .  

Horolezectví bylo také důležitým odvětvím Klubu československých turistů, s jehož počátky se setkáváme na 

schůzi valného shromáždění Podtatranské župy KČST 18. května 1924. Zde byla schválena první pravidla 

samostatné horolezecké skupiny s názvem JAMES (IAMES = Idealismus, Alpinismus, Moralita, Eugenika 

a Solidarita) KČST. Tato skupina se organizovala při odboru KČST ve Spišské Nové Vsi, a již v roce 1925 

se rozhodla pro úplné osamostatnění, ke kterému došlo 12. května 1929. Kroužek pak přijal samostatné stanovy 

a název Spolek tatranských horolezců IAMES.  

Odluka Slovenska a nacistická okupace českých zemích způsobily úplné odloučení organizací českých 

a slovenských horolezců. KAČS pokračoval dále jako Klub alpistů českých, z KČST se stal Klub českých turistů. 

Po osvobození Československa obnovili Češi i Slováci horolezeckou činnost ve svých dřívějších organizacích, tedy 

v Klubu čs. alpistů a v horolezeckém odboru Klubu československých turistů (KČST), na Slovensku pak ve Sboru 

tatranských horolezců IAMES. Dne 29. července 1945 na valné hromadě Klubu českých alpistů bylo rozhodnuto 

o vytvoření jednotné horolezecké organizace a byl vytvořen Přípravný výbor svazu horolezců. V roce 1946 byl 

na Hrubé Skále, která byla v období fašistické okupace hlavním střediskem horolezeckého života, uspořádán první 

sjezd zástupců všech horolezeckých organizací. Tento sjezd schválil vznik samotného Svazu československých 

horolezců, tedy první celostátně integrované organizace v našem tělovýchovném a sportovním hnutí. 

                                                 
1 Ve 30. letech existovaly odbočky klubu v Plzni, Hradci Králové a Brně. 



 

Po únorovém převratu v roce 1948 byly veškerá odvětví tělovýchovy a sportu sjednocena v organizaci Sokola. 

Po jeho zrušení a vytvoření Státního výboru pro tělesnou výchovu a sport (SVTVS) v roce 1953 se horolezecká 

sekce vyčlenila z oddělení turistiky a přešla do oddělení sportů. Již v roce 1957 byl SVTVS zrušen a na jeho místě 

založen Československý svaz tělesné výchovy (ČSTV), v němž působila ústřední horolezecká sekce. V důsledku 

federalizace v roce 1968 pak bylo horolezectví řízeno odděleně národními orgány: Horolezeckým svazem Českého 

ústředního výboru ČSTV a Horolezeckým svazem IAMES Slovenského ústředního výboru ČSTV. Federální orgán 

tvořil Výbor horolezeckého svazu Ústředního výboru ČSTV. 

 V r. 1950 bylo nominováno první reprezentační družstvo horolezců, které r. 1954 uskutečnilo zájezd 

do Transylvánských Alp. V období padesátých a šedesátých let se rozvíjelo skalní horolezectví a od druhé poloviny 

šedesátých let se začaly zlepšovat podmínky pro návštěvy zahraničních velehor. V roce 1965 byla uskutečněna 

první československá expedice do mimoevropských velehor – Hindukúš ´65.   

Velký boom horolezectví nastal po roce 1989. V r. 1993 byl ustaven nejvyšším orgánem pro horolezectví Český 

horolezecký svaz, který je součástí Českého svazu tělesné výchovy. 

 

 

Charakteristika fondu: 

Ve sbírce se nachází tisky, novinové články a další písemnosti. Část písemností se týká působení Josefa Pilnáčka2 

v Klubu alpistů a Čsl. klubu horolezců. Součástí sbírky je také sbírka Marie Hrobařové o horolezectví. Která 

obsahuje ročenky různých klubů, kopie článků a velmi cenné seznamy horolezců, materiály výboru Horolezeckého 

svazu, materiály komise mládeže a komise masového rozvoje horolezectví, informace pro horolezecké výpravy 

do Julských Alp (1964) a další písemnosti. 

Úřední písemnosti jednotlivých složek svazu jsou řazeny převážně chronologicky. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                 
2 Josef Pilnáček (1905–1970) továrník, starosta Hradce Králové. Nejprve předseda Odbočky klubu alpistů v Hradci Králové, později 
předseda Svazu československých horolezců. 



 
Horolezectví / DEUTSCHER UND ÖSTERREICHISCHER ALPENVEREIN / Legitimace ks/ll     k. č.  

 1 Členská legitimace, Sektion Prag (dr. F. Věřenský) 1914 1   1 
 

Horolezectví / KLUB ČESKÝCH (ČESKOSLOVENSKÝCH) ALPIST Ů / Úřední záležitosti  

 2 Pozvánka ku řádné valné hromadě čsl. alpistů, zpráva o činnosti za r. 1929, tisk  1930 1          
 3 Pozvánka na valnou hromadu čsl. alpistů, pořad jednání, tisk 1945 1 
 4 Pozvánka na valnou hromadu čs. alpistů, strojopis 1946 2 
 

Horolezectví / KLUB ČESKÝCH (ČESKOSLOVENSKÝCH) ALPIST Ů / Odbočka Hradec   
Králové 

 5 Oběžníky Klubu českých alpistů, odbočky v Hradci Králové, strojopisy 1944-1948 4  
 6 Pokladní kniha 1944-1945 1 
 7 Pozvánky na ustavující valnou hromadu odboru, strojopis 1945 2 
 8 Pozvánky 1945-1946 4 
 9 Program poradní schůze 1945 1 
 10 Kandidátní listina, seznamy zvolených 1945, 1947 3 
 11 Zápisy ze schůzí, strojopis 1945, 1947 2 
 12 Zpráva jednatele k valné hromadě, strojopis 1946 1 
 13 Zprávy klubu 1946 3 
 14 Členské besedy, strojopisy 1946 5 
 15 Seznam časopisů 1946 3 
 16 Program horolezeckých zájezdů, srpen 1946 1946 2 
 17 Seznam účastníků zájezdů a kurzů 1946, 1947 2 
 18 Korespondence (+koncepty) 1946-1947 6 
 19 Výkaz o horolezecké instruktorské činnosti, strojopis 1947 1 
 20 Novinové články, opisy 1945 2 
 21 Horolezecký deník, rukopis b.d. 19 ll 
 22 Hlavičkový papír b.d. 1 
 23 Varia  b.d. 5 
 

Horolezectví / KLUB ČESKÝCH (ČESKOSLOVENSKÝCH) ALPIST Ů / Odbočka Hradec   
Králové / J. Pilnáček, předseda / Korespondence 

 24 Jedlička Miroslav (+koncepty) 1946-1947 7  
 25 Kerhart Milan (+koncept) 1947 3 
 26 Kučera Karel (+koncepty) 1946-1948 6 
 27 Kulda Vladimír 1947 2 
 28 Lakosil Adolf 1946-1947 9 
 29 Pilát Rudolf (+koncepty, nekrolog) 1946 9 
 30 Sovík Ivo (koncepty) 1946-1947 5 
 31 Škvor Ladislav (+ koncept) 1946 3 
 32 Záboj Zdeněk (+koncepty) 1946 4 
 33 Korespondence-jednotlivci (+ koncepty) 1946-1947 25 
 34 Club Alpin Suisse (+koncept) 1947 2 
 35 Místní sdružení Junáků, Skautů a Skautek v Hradci Králové 1937 1 



 
Horolezectví / KLUB ČESKÝCH (ČESKOSLOVENSKÝCH) ALPIST Ů / Tisky ks/ll 

 36 Věstník Klubu alpistů československých, č. 2, 3, 5, 6 1936 4 1 
 37 Věstník Klubu alpistů československých, č. 1, 2, 4, 5 1937 4 
 38 Věstník Klubu alpistů československých, č. 1, 3, 4 (2x) 1938 4 
 39 Věstník Klubu alpistů československých 1935, č. 4, s. 53, kopie b.d. 1 
 40 Pravidla pro bezpečnou práci s provazy a lany, plakát b.d. 1 
 

Horolezectví / KLUB ČESKÝCH (ČESKOSLOVENSKÝCH) ALPIST Ů / 1945-1947 / Přípravný   
výbor Svazu čsl. horolezců / Úřední záležitost 

 41 Resoluce o vzniku, strojopis 1945 1  
 42 Pozvánka na ustavující valné shromáždění Svazu čsl. horolezců, strojopis 1946 1 
 43 Písemnosti týkající se pořádání odborných kurzů 1946 11 
 44 Referát o setkání horolezců na Hrubé Skále 1946 2 
 45 Pozvánka na přednáškový večer se světelnými obrazy, 20. 11. 1945 1945 1 
 46 Odznak zdatnosti - horolezectví, strojopis b.d. 1 
 

Horolezectví / SVAZ ČESKOSLOVENSKÝCH HOROLEZC Ů  

 47 Prohlášení předsedy svazu J. Pilnáčka o další činnosti, strojopis 1946 1  
 48 Program a pozvánky na výborové schůze, strojopisy 1947 4 
 49 Zprávy Svazu čsl. horolezců, strojopisy 1948 2 
 50 Správa o činnosti Čsl. horolezeckého zväzu za obdobie 1969-1973 1973 1 
 51 Složení komisí, strojopis 1974 1 
 52 Plán činnosti Čsl. horolezeckého zväzu ÚV ČSZTV na rok 1977, strojopis 1976 1 
 53 Spartakiádní sraz horolezeckého svazu, program 1975 1 
 54 Návrh koncepce výchovno-propagační práce ÚHS, strojopis b.d. 1 
 

Horolezectví / SVAZ ČESKOSLOVENSKÝCH HOROLEZC Ů / Svaz českých horolezců  

 55 Hlavní úkoly činnost ČHS, strojopis 1973 1 2 
 

Horolezectví / SVAZ ČESKOSLOVENSKÝCH HOROLEZC Ů / Svaz českých horolezců /   
Ústřední výbor 

 56 Pozvánky na schůzi pléna, strojopisy 1973-1975 4  
 57 Zápisy z porad předsednictva ÚV, strojopisy 1973-1987 15 
 58 Oznámení o zvolení do pléna svazu 1973 1 
 59 Zprávy o činnosti ÚV ČHS za uplynulé volební období od roku 1969 1973 1 
 60 Plány porad předsednictva, strojopisy 1974, 1975 2 
 61 Dohoda o spolupráci mezi výborem horolezeckého svazu a výborem svazu  1974 3 
 turistiky 
 62 Zásady pro provozování horolezectví na pískovcích české křídové tabule,  1974 1 
 strojopis 
 63 Seznam navrhovaných členů výborů, strojopisy 1978 5 ll 
 64 Hodnocení plnění plánu za roky 1978, 1985, strojopisy 1978, 1986 2 
 65 Návrh usnesení z plenárního zasedání, strojopis 1979 2 
 66 Plán činnosti a hlavní úkoly rozvoje horolezeckého svazu, strojopisy 1979-1985 3 
 67 Pozvánky (schůze, porada předsednictva), strojopisy 1986 3 
 68 Návrh usnesení ze zasedání výboru, strojopisy 1986 1 



Horolezectví / SVAZ ČESKOSLOVENSKÝCH HOROLEZC Ů / Svaz českých horolezců /  ks/ll 
Ústřední výbor 

 69 Příloha zápisu P-VHS. Aktuální problémy svazu, strojopisy 1986                      1     2 
 70 Seznam udělených I. výkonnostních tříd STK VHS k 30. 6: 1986 s platností do  1986 3 ll 
 dubna 1990 
 71 Horolezecká činnost v chráněných územích. Metodický list 1986 8 ll 
 72 Pravidla sportovního lezení na pískovcových skalách v Čechách, strojopis 1987 1 
 73 Návrh delegátů ČHS na II. sjezd ÚV b.d. 1 
 74 Kandidátka do pléna ÚV, strojopisy b.d. 4 
 75 Návrh směrnice pro používání výzbroje a výstroje v horolezectví, strojopis b.d. 3 ll 
 

Horolezectví / SVAZ ČESKOSLOVENSKÝCH HOROLEZC Ů / Svaz českých horolezců /   
Ústřední výbor / Tisky 

 76 Horolezecký zpravodaj, č. 4, 5, 7 1974 3  
 77 Horolezecký zpravodaj č. 1, 2, 3 1975 3 
 78 Horolezecký zpravodaj, č. 2 1978 1 
 79 Horolezecký zpravodaj, č. 1 1979 1 
 80 Horolezectví. Zpravodaj výboru Horolezeckého svazu, č. 1, 2 1986 3 
 

Horolezectví / SVAZ ČESKOSLOVENSKÝCH HOROLEZC Ů / Svaz českých horolezců /   
Komise / Masového rozvoje 

 81 Zápis ze schůze, strojopis 1984-1986 3  
 82 Plány a zprávy o činnosti, strojopisy 1985-1987 4 
 83 Pozvánky na schůze 1986 4 
 

Horolezectví / SVAZ ČESKOSLOVENSKÝCH HOROLEZC Ů / Svaz českých horolezců /   
Komise / Mezinárodní 

 84 Informace pro horolezecké výpravy do Julských Alp, strojopisy 1964 74 ll  
 

Horolezectví / SVAZ ČESKOSLOVENSKÝCH HOROLEZC Ů / Svaz českých horolezců /   
Komise / Mládeže 

 85 Návrh plánu činnosti komise 1973 1  
 86 Zásady pro práci s mládeží v horolezectví 1973 2 
 87 Zápisy ze zasedání komise, zprávy o činnosti 1973-1985 17 ll 
 88 Návrh nominace družstva SČ kraje pro závod horolezecké všestrannosti 1974 1 
 89 Pozvánky na schůze 1974-1986 8 
 90 Rozpis přeborů horolezecké zdatnosti mládeže v rámci spartakiády 1975 1975 1 
 91 Seminář cvičitelů mládeže, statistika 1976 1 
 92 Republiková soutěž v horolezecké a branné zdatnosti mládeže, strojopisy 1977-1986 20 ll 
 93 Vvýsledky přeboru mládeže v horolezeckém zdatnosti (tábor mládeže  1978 8 
 Popradské Pleso aj.), strojopisy 
 94 Seznamy cvičitelů mládeže 1978-1984 3 
 95 Dotazník komise mládeže 1979 1 
 96 Soutěž horolezecké a branné zdatnosti mládeže, informace 1985 6 
 97 Zpráva o účasti na setkání mladých horolezců v NDR, strojopis 1985 1 
 98 Písemnosti týkající se mezinárodní soutěže horolezecké zdatnosti mládeže v  1986 5 
 NDR, strojopisy 



Horolezectví / SVAZ ČESKOSLOVENSKÝCH HOROLEZC Ů / Svaz českých horolezců /  ks/ll 
Komise / Mládeže 

 99 Tábor mládeže v Adršpachu, strojopisy 1986                      2     2 
 100 Zpráva o konání sportovní akce, strojopis 1987 1 
 101 Činnost s mládeží, východočeský kraj, strojopisy 1987 2 
 102 Mládež (UIAA), strojopisy 1987 3 
 103 Složení komise mládeže b.d. 1 
 104 Návrh koncepce programu komise b.d. 1 
 105 Doporučená lezecká a tréninková činnost pro mladé výkonné lezce b.d. 1 
 106 Přebory horolezecké mládeže, strojopisy b.d. 9 
 107 Pokyny pro trénink žactva v zimním období b.d. 1 
 108 Kroky v vrcholům. Příručka pro mladé horolezce, tisk b.d. 1 
 

Horolezectví / SVAZ ČESKOSLOVENSKÝCH HOROLEZC Ů / Svaz českých horolezců /   
Komise / Sportovně-technická 

 109 Zápis o schůzi technického sboru, strojopisy 1946 4  
 

Horolezectví / SVAZ ČESKOSLOVENSKÝCH HOROLEZC Ů / Svaz českých horolezců /   
Komise / Zdravotní 

 110 Zápis ze schůze (adresář členů komise, plán práce) 1985-1987 3  
 111 Rozbor úrazovosti v horolezeckém svazu 1985 2 
 112 Usnesení konference o úrazové zábraně, strojopisy 1984 6 ll 
 113 Dohody mezi Horolezeckým svazem a Horskou službou o spoluprací při  b.d. 9 ll 
 snižování úrazovosti ve Vysokých Tatrách, strojopisy 

 

Horolezectví / SVAZ ČESKOSLOVENSKÝCH HOROLEZC Ů / Svaz českých horolezců /   
Komise / Zdravotní / Tisky 

 114 Aklimatizace a horská nemoc 1981 1  
 115 Horolezectví a zdraví I. 1985 1 
 116 Horolezectví a zdraví II. 1985 1 
 117 Lékařské aspekty v horolezectví IV. Horolezectví a zdraví 1987 1 
 118 Lékařské aspekty v horolezectví V. Horolezectví a zdraví 1987 1 
 119 Metodický dopis. Omrzliny a podchlazení v horolezectví 1982 1 
 120 Metodický dopis. Úrazovost a úrazová zábrana v horolezectví 1980 1 
 121 Sborník z konference o úrazové zábraně. Horolezectví 1985 1 
 122 Základy zdravovědy pro cvičitele 1983 1 
 123 Zdravotní rizika současného horolezectví 1988 1 
 

Horolezectví / SVAZ ČESKOSLOVENSKÝCH HOROLEZC Ů / Svaz českých horolezců /   
Komise / Ženského horolezectví 

 124 Zápis ze schůze, strojopis 1972-1985 5  
 125 Pozvánky na schůzi ženské komise 1973, 1974 2 
 126 Hodnocení práce komise (od 8. 4. 1971), strojopis b.d. 1 
 127 Výzva komise pro ženské horolezectví všem oddílům ČSR, strojopis b.d. 1 



Horolezectví / SVAZ ČESKOSLOVENSKÝCH HOROLEZC Ů / Svaz českých horolezců / Tisky ks/ll 

 128 Zpravodaj Českého horolezeckého svazu, č. 2, 3, 4 1973 3 3 
 129 Zpravodaj Českého horolezeckého svazu, č. 1, 2, 3, 4 1974 4 
 130 Zpravodaj horolezeckého svazu ČÚV ČSTV 1984 1 
 131 Zpravodaj horolezeckého svazu ČÚV ČSTV, č. 2 1985 1 
 132 Pamětní list k 90. výročí českého horolezectví 1987 1 
 

Horolezectví / SVAZ ČESKOSLOVENSKÝCH HOROLEZC Ů / Krajský výbor Brno   

 133 Delegační list na krajskou konferenci (M. Hrobařová) 1973 1  
 134 Krajská komise mládeže. Navázání spolupráce s mládežnickými organizacemi  1974 2 

 135 Složení komise mládeže Jihomoravského kraje 1974 1 
 136 Dopis Pionýrské organizaci a SSM o navázání spolupráce 1974 1 
 137 Pozvánka na IV. ročník běhu na Býčí skálu 1975 1 
 138 Zpravodaj, č. 4, 5 1975 2 
 139 Zpravodaj, č. 1 1976 1 
 140 Pokyny učebně metodickým pracovníkům, strojopis b.d. 5 
 

Horolezectví / SVAZ ČESKOSLOVENSKÝCH HOROLEZC Ů / Celostátní konference   
horolezectví, říjen 1973 

 141 Pozvánka 1973 1  
 142 Organizační pokyny pro účastníky, strojopis 1973 2 
 143 Program (návrh) 1973 1 
 144 Návrh delegátů 1973 1 
 145 Návrh na složení pracovního předsednictva a komisí 1973 1 
 146 Jednací a volební řád, strojopis 1973 1 
 147 Návrh usnesení konference, 9. červen 1973 1 
 148 Usnesení (návrh), 13. října 1973 1 
 149 Kandidátka pléna Čsl. horolezeckého svazu, strojopis 1973 1 
 

Horolezectví / SVAZ ČESKOSLOVENSKÝCH HOROLEZC Ů / Expedice / 1965 Hindúkuš  

 150 Fotografie z expedice 1965 2  
 151 Novinové výstřižky 1960-1965 197 
 

Horolezectví / SVAZ ČESKOSLOVENSKÝCH HOROLEZC Ů / Expedice / 1968-1969 Andy,  
Chile (Cero Ostrava) 

 152 Zpráva o průběhu expedice, tisk 1969 2  
 153 Zpráva, strojopis 1969 4 
 154 Rukopisné poznámky k expedici 1969 6 
 155 Fotografie výpravy (s podpisy) 1969 2 
 

Horolezectví / SVAZ ČESKOSLOVENSKÝCH HOROLEZC Ů / Expedice / 1971 Nanga Parsat  

 156 Pohlednice s podpisy účastníků 1971 1  



Horolezectví / SVAZ ČESKOSLOVENSKÝCH HOROLEZC Ů / Expedice / 1975 Demavend  ks/ll 
(Baník Vamberk) 

 157 Pozdrav z expedice 1975 1 3 
 

Horolezectví / SVAZ ČESKOSLOVENSKÝCH HOROLEZC Ů / Expedice / 1975 Pamír  

 158 Pohlednice s podpisy účastníků expedice 1975 1  
 

Horolezectví / SVAZ ČESKOSLOVENSKÝCH HOROLEZC Ů / Expedice / 1975 Himalaya   
(Slavia Hradec Králové) 

 159 Informační bulletin výpravy 1979 2  
 

Horolezectví / SVAZ ČESKOSLOVENSKÝCH HOROLEZC Ů / Expedice / 1976 Himalaya  

 160 Logo expedice 1976 1  

 
Horolezectví / SVAZ ČESKOSLOVENSKÝCH HOROLEZC Ů / Expedice / 1978 Himalaya   
(Ostrava) 

 161 Nominace horolezecké výpravy 1978 1  
 162 Stav příprav horolezecké výpravy 1978 1 
 163 Zápis ze společné schůzky přípravných výborů 1978 1 
 164 Itinerář a rozpočet 1978 1 
 165 Zprávy 1978 3 
 166 Socialistický závazek a slib, opis 1978 1 
 

Horolezectví / SVAZ ČESKOSLOVENSKÝCH HOROLEZC Ů / Expedice / 1979 Garhwal   
Himalaya (TJ Slovan Praha) 

 167 Informační leták o konání expedice 1975 2  
 

Horolezectví / SVAZ ČESKOSLOVENSKÝCH HOROLEZC Ů / Expedice / Novinové výstřižky  

 168 Novinové výstřižky k horolezeckým expedicím 1955-1978 10  
 

Horolezectví / SVAZ ČESKOSLOVENSKÝCH HOROLEZC Ů / Tisky  

 169 Věstník Svazu čsl. horolezců, č. 1, 2, 3, 4, 5, 6 1947 6  
 170 Věstník Svazu čsl. horolezců, č. 1, 2, 3 1948 3 
 171 Bezpečnost a technika jištění v horolezectví, strojopis 1972 1 
 172 50 let českého organizovaného horolezectví 1974 1 
 

Horolezectví / SVAZ ČESKOSLOVENSKÝCH HOROLEZC Ů / Varia  

 173 Varia b.d. cca 30  
 

 

 



 

Horolezectví / ČESKÝ HOROLEZECKÝ SVAZ  ks/ll 

 174 Seznamy současných a bývalých členů horolezeckých organizací 1897-1996 b.d. 88 ll 4 
 

Horolezectví / ČESKÝ HOROLEZECKÝ SVAZ / Ve řejná činnost  

 175 Výstupy roku 1996 1996 1  
 176 Podklady pro tiskovou konferenci Komise sportovního lezení 1997 3 
 177 Mistrovství Evropy juniorů a mládeže ve sportovním lezení, Choceň 1997 3 
 
Horolezectví / ČESKÝ HOROLEZECKÝ SVAZ / Ve řejná činnost ks/ll 

 178 100 let organizovaného horolezectví, pozvánka  1997 1 
 179 Nadace ČHS na ochranu skal b.d. 1 
 

Horolezectví / ČESKÝ HOROLEZECKÝ SVAZ / Ve řejná činnost / Výstava "100 let českého   
horolezectví" 

 180 Scénář výstavy 1997 40 ll  
 181 Písemnosti k organizaci výstavy (smlouvy, pozvánky aj.) 1997 55 
 182 Články k výročí horolezectví 1997 33 
 183 Samolepky "100 let ČHS" 1997 3 
 

Horolezectví / ČESKÝ HOROLEZECKÝ SVAZ / Expedice / 1996 Tibet  

 184 Pohlednice s podpisy účastníků 1996 1  
 

Horolezectví / ČESKÝ HOROLEZECKÝ SVAZ / Expedice / 1997-1998 Himalaya  

 185 Program expedice 1997 4  
 

Horolezectví / ČESKÝ HOROLEZECKÝ SVAZ / Expedice / 1998 Mt. Everest  

 186 Zpráva z expedice 1998 1  
 

Horolezectví / KLUBY / Brno  

 187 TJ Vysokohorské sporty. Výroční zpráva 1975 1  
 188 TJ Vysokohorské sporty. Informační bulletin. 1975/č. 4; 1988/č. 2, 3, 4; 1989/   1975-1989 5 
 č. 2 
 189 Vysokoškolský sport Brno. Novodobá skalní technika, strojopis b.d. 1 
 190 Horolezecký klub. Pozvánka na setkání Alpen Seniore Clubu 1998 1 
 191 Pozvánka na II. maškarní horolezecký ples 1979 1 
 192 Tradiční horolezecký sraz na Pálavě, pozvánka b.r. 1 
 

Horolezectví / KLUBY / Frýdek Místek  

 193 TJ Slezan. Pozvánka na přednášku a výstavu (expedice Pamír) 1972 1  
 

 



 

Horolezectví / KLUBY / Gottwaldov ks/ll 

 194 Úřední písemnosti (zájezdy aj.) 1967-1977 22 4 
 195 Zpravodaj Gottwaldovských horolezců 1960/ č. 1; 1961/ č. 1-4; 1968/č. 3 1960-1968 8 
 196 Dvacet let horolezeckého oddílu Gottwaldov, tisk 1964 1 
 197 Schůze tělocvikářů a sportovců, pozvánka 1946 1 
 

Horolezectví / KLUBY / Gottwaldov / M. Hrobařová  

 198 Životopis 2007 3 ll  
 199 Písemnosti týkající se činnosti v oddílu 1971-1973 15 
 200 Články k dějinám horolezectví, strojopisy 1991, b.d. 12 
 

Horolezectví / KLUBY / Gottwaldov / M. Hrobařová / Korespondence  

 201 Honzů H. 1978 1  

Horolezectví / KLUBY / Gottwaldov / M. Hrobařová / Korespondence  

 202 Janebová Milada (od M. Hrobařové a Rozehnala) 1954-1986 55 
 203 Kraus Ing. 1977 1 
 204 Vlk L.  1981 1 
 205 Žiška Josef 1978 1 
 206 PF 1999 1999 1 
 207 Novoročenky 1982-1989 7 
 208 Neurčená 1987, b.d. 3 
 

Horolezectví / KLUBY / Karviná   

 209 TJ Baník 1. Máj. Příroda a skály očima horolezců. Očima  horolezců z  2001 1  
 Karvinska, pozvánka na výstavu 

 

Horolezectví / KLUBY / Mariánské Údolí  

 210 TJ Moravia. Pozvánka na 3. horolezecký maškarní ples 1980 1  
 

Horolezectví / KLUBY / Náchod  

 211 12. horolezecké jaro v Adršpachu, 7. - 9. 5. 1977, pozvánka 1977 3  
 

Horolezectví / KLUBY / Liberec  

 212 Štít Viléma Heckela. Fotosoutěž, výstava, informační leták 1975 1  
 

Horolezectví / KLUBY / Ostrava  

 213 VŽKG. PF 1975 1975 2  
 214 Pozvánka na výstavu fotografie J. Kračalíka 1980 1 
 

 



 

Horolezectví / KLUBY / Pardubice ks/ll 

 215 TJ Dynamo. II. Ročník soutěže galantnosti zdar, program 1985 1 4 
 

Horolezectví / KLUBY / Písek  

 216 Spartak Písek. Seznam horolezkyň (Bromová Anna) 1971 1  
 

Horolezectví / KLUBY / Police nad Metují  

 217 TJ Spartak. Ročenka ´86 1986 1  
 

Horolezectví / KLUBY / Praha  

 218 Horolezecký oddíl TJ Praga. Pozvánka na výstavu fotografií 1976 1  
 

Horolezectví / KLUBY / Prachov  

 219 Pozvánka na 90. výročí založení lezeckého kroužku 1997 2  
 

Horolezectví / KLUBY / Tábor  

 220 Horolezecká škola, prospekt b.d. 1  

Horolezectví / KLUBY / Vsetín  

 221 Spartak "Z". X. Sraz horolezců, pozvánka 1967, 1972 2  
 

Horolezectví / KLUBY / Slovensko / Magyarországi Kárpátegyerület  

 222 Stavební akcie chaty u Zeleného plesa ve Vysokých Tatrách (+ průvodní dopis   1894, 1959 4 5 
 dárce z r. 1959) 

 

Horolezectví / KLUBY / Slovensko / IAMES  

 223 Krásy Slovenska, 1953/č. 1; 1966/č. 1 1953, 1966 2  
 224 IAMES 50. Pamětní publikace 1971 1 
 225 50. Rokov IAMES-u, leták 1971 2 
 226 Oznámení o udělení zlatého odznaku A. Veverkovi 1971 1 
 227 Horolezecký týždeň IAMES, Vysoké Tatry 5. - 11. august 1974, program 1974 1 
 228 Pozvánky na srazy 1975-1977 4 
 229 Dvanásť rokov Československého expedičného horolezectva 1965-1977, tisk 1977 1 
 230 IAMESÁK, č. 2 1979 1 
 231 IAMESÁK, č. 1, 2, 3 1982 3 
 232 IAMESÁK, č. 3 1983 1 
 233 IAMESÁK, č. 2 1985 1 
 234 IAMESÁK, č. 1, 3, 4 1986 3 
 235 Program soutěže lezení mládeže v Saském Švýcarsku 1986 1 
 236 O historii spolku JAMES 1921-1992, slovensky, německy b.d. 3 
 237 Logo b.d. 2 



 

Horolezectví / KLUBY / Slovensko / Prievidza ks/ll 

 238 TJ. Banské stavby, horolezecký oddíl. VIII. Horolezecký zraz pod Vtáčnikom,   1980 1 5 
 pozvánka 

 

Horolezectví / UIAA  

 239 Bulletin. Union Internationale des Associations d´Alpinisme. 1992/č. 139;  1992-1996 6  
 1995/č. 150-152; 1996/č. 153, 155 
 240 Certifikát 1995 2 
 241 Statuta 1996 9 ll 
 242 Tisková zpráva expediční komise 1996 1 
 243 Setkání horolezců v Thunu (Švýcarsko), program, seznam účastníků, čestní  1996 6 
 členové 
 244 Poetic Landmarks. Poémes jalons 1991-1996 1996 1 
 

Horolezectví / Rendez-vous Hautes Montagnes  

 245 Rendez-Vous-Journal. Mitteilungen, č. 4 1970 1  
 246 Rendez-Vous-Journal. Mitteilungen, č. 5, 6 1971 2 
 247 Rendez-Vous-Journal. Mitteilungen, č. 7, 8 1972 2 
 248 Rendez-Vous-Journal. Mitteilungen, č. 9, 10 1973 2 
 249 Rendez-Vous-Journal. Mitteilungen, č. 11 1974 1 
 250 Rendez-Vous-Journal. Mitteilungen, č. 12 1975 1 
 251 Rendez-Vous-Journal. Mitteilungen, č. 13 1976 1
 252 Rendez-Vous-Journal. Mitteilungen, č. 20 1984 1 
 253 Rendez-Vous-Journal. Mitteilungen 1998 2 
 254 Rendez-Vous-Journal. Mitteilungen 1999 1 
 255 10 Jahre RHM 1978 2 
 256 Mezinárodní setkání v Prachově, program 1987 2 
 257 Program setkání, Göscheneralp 1988 1 
 258 Program setkání, North Wales 1989 1 
 259 Program setkání, Val di Mello 1992 1 
 260 Seznam členek 1997 1 
 261 Program setkání, La Fouly, Val Ferret, seznam účastnic 1998 5 
 262 Program setkání ve Vysokých Tatrách b.d. 1 
 263 Dopis pro F. von Reznicek od M. Hrobařové b.d. 1 
 264 Novinové výstřižky o Felicitas von Reznicek b.d. 3 
 265 Varia 1998, b.d. 8 
 

Horolezectví / ZAHRANIČNÍ SVAZY A KLUBY / Itálie  ks/ll 

 266 XVI. Festival filmů s horskou tématikou, Trento, informační bulletin 1967 1 6 
 

Horolezectví / ZAHRANIČNÍ SVAZY A KLUBY / N ěmecko ks/ll 

 267 Alpinismus. Internationale Informationen für Bergsteiger, Wanderer, Skifahrer  1965 1  

 268 Odysea na Eigeru, článek z čas. Alpinismus 7/72 b.d. 1 
 269 10 Jahre Treffen Junger Bergsteiger, 1969-1979, tisk 1979 1 
 270 Der Bergsteiger. Mountaineer, časopis 1982 2 
 271 Durch die Brille der Frau, opis článku z čas. Bergsteiger 4/77 b.d. 6 ll 



  
272Deutscher Verband für Wandern, Bergsteigen und Orientierungslauf der DDR,  1986                      1     6 
 tisk 

 

Horolezectví / ZAHRANIČNÍ SVAZY A KLUBY / Nový Zéland   

 273 Dopis Sira Edmunda Hillaryho studentům UK 1958? 1  
 

Horolezectví / ZAHRANIČNÍ SVAZY A KLUBY / Polsko   

 274 Taternik, č. 1 1960 1  
 

Horolezectví / ZAHRANIČNÍ SVAZY A KLUBY / Slovinsko   

 275 Planinska zveza Slovenije, ceník map a publikací 80. l. 20. st. 1  
 

Horolezectví / ZAHRANIČNÍ SVAZY A KLUBY / Špan ělsko  

 276 Federación Espanola de Deportes de Montana y Escalada. Boletín Informativo.  1995 1  

Horolezectví / ZAHRANIČNÍ SVAZY A KLUBY / Švýcarsko   

 277 Schweizer Alpen-Club 1863-1988, tisk 1987 1  

Horolezectví / TISKY  

 278 Provazy a lana v praxi 1948 1  
 279 Vybrané horolezecké terény v okolí Prahy 1976 1 
 280 Desatero pro lezení na pískovci 1980 1 
 281 Lidé a země, č. 6 1985 1 
 282 Popis skal se značkami, kopie b.d. 1 
 

Horolezectví / TISKY / Mapy a prospekty / Československo  

 283 Vysoké Tatry 30. l. 20. st. 1  
 284 Český ráj 1980-1999 9 
 285 Krušné - Jizerské hory b.d. 1 
 

Horolezectví / TISKY / Mapy a prospekty / Zahraničí  

 286 Dombaj, horopisný přehled 1963 1  
 287 Korsika (+mapa) 1968 1 
 288 Švýcarsko b.d. 2 
 289 Turecko (+mapy) b.d. 9 
 

Horolezectví / TISKY / Mapy a prospekty / Mapy  

 290 Mapy pohoří (Himalaya, Kavkaz Vysoké Tatry ad.) 1936-1964,  30  
 

 

 



 

Horolezectví / TISKY / Novinové výstřižky ks/ll 

 291 Novinové výstřižky o horolezectví 1936 2 7 
 292 Novinové výstřižky o horolezectví 1947 28 
 293 Novinové výstřižky o horolezectví 1963 67 
 294 Novinové výstřižky o horolezectví 1964 27 
 295 Novinové výstřižky o horolezectví 1966 262 
 296 Novinové výstřižky o horolezectví 1973-1988 26 
 297 Novinové výstřižky o horolezectví 1976 13 
 298 Novinové výstřižky o horolezectví b.d. 20 
 299 Kopie novinových článku 1933-1993 19 


